ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA VÌ

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Vì, ngày        tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Ba Vì

Thực hiện theo Công văn số 1289/STP-KT&QLVPHC ngày 25/11/2025 của

Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2025; UBND xã Ba Vì báo cáo công tác tình hình theo dõi thi hành pháp luật

và xử lý vi phạm hành chính như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI

PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật

- Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/9/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi

phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính được Quốc hội Khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 9 ngày 25/6/2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025 (sau đây gọi

là Luật). UBND xã Ba Vì ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/10/2025

của UBND xã về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Ba Vì. Trên

cơ sở kế hoạch, UBND xã Ba Vì đã triển khai, tổ chức thực hiện.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

và xử lý vi phạm hành chính được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định;

báo cáo đột xuất được thực hiện kịp thời theo yêu cầu của Sở Tư pháp và các cơ

quan chuyên môn cấp trên.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung công tác xây dựng và tổ

chức thi hành pháp luật; theo dõi, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã và đạt được nhiều kết quả tích cực1.

1 Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 30/10/2025 của UBND xã về việc triển khai thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm phạm pháp luật (VBQPPL); Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/10/2025 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và văn bản hướng dẫn của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/10/2025 của UBND xã về việc theo dõi tình hình

thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa

bàn xã Ba Vì.

2

2

- Giao Văn phòng HĐND và UBND xã làm cơ quan trực tiếp thẩm định các

văn bản của các cơ quan, đơn vị trước khi trình lãnh đạo UBND xã ký ban hành cơ

bản thực hiện đảm bảo; công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thi hành văn bản

hành chính được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục,

nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương.

Các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời, rõ nội dung, phục vụ hiệu

quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật

được chú trọng thực hiện thường xuyên. UBND xã đã ban hành kế hoạch theo dõi,

kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản quy phạm pháp luật tại Kế hoạch số 48/KH-UBND

ngày 30/10/2025 của UBND xã về việc triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm phạm pháp luật nhưng đến nay chưa tổ chức tự kiểm tra các văn bản do

địa phương ban hành nhằm bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của

hệ thống văn bản.

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính:

- UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và kiện toàn tổ tuyên

truyền viên trên địa bàn xã, chỉ đạo triển khai thực hiện đa dạng hình thức tuyên

truyền như: thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, niêm yết công khai tại trụ sở, tổ

chức sinh hoạt lồng ghép trong các cuộc họp thôn, họp tổ nhân dân, các hội nghị của

Mặt trận và đoàn thể. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật liên

quan trực tiếp đến đời sống nhân dân như: đất đai, hôn nhân - gia đình, phòng chống

tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia đình,

khiếu nại - tố cáo, thủ tục hành chính,...

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật được củng cố,

kiện toàn2; công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

được tăng cường, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

Ngoài ra UBND xã lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật trong các cuộc đối

thoại giữa Bí thư xã, Chủ tịch UBND xã và nhân dân tại khu dân cư các chủ trương

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, công chức và nhân dân

thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính

- Việc ban hành kế hoạch kiểm tra; tổng số cuộc kiểm tra, kiểm tra liên ngành

đã được tiến hành; kết quả của việc kiểm tra, kiểm tra liên ngành, công tác thanh tra,

phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: UBND xã

không có thẩm quyền trong việc này đồng thời không thực hiện tiếp đoàn kiểm tra,

2 Ngày 29/9/2025 UBND xã đã ban hành Quyết số 416/QĐ-UBND về việc công nhận Tuyên truyền

viên pháp luật; Ngày 03/11/2025 UBND xã đã ban hành Quyết số 534/QĐ-UBND về việc thành lập Hội

đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã.

3

3

thanh tra nào về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do không

có kế hoạch của cấp trên.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc công

tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cùng các lĩnh vực tư

pháp khác theo quy định của pháp luật; qua đó góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu

quả quản lý nhà nước ở địa phương.

- Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đã tham

mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/10/2025 của UBND

xã về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Ba Vì, được triển khai

thường xuyên, chặt chẽ, đúng thẩm quyền. UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức

chuyên môn phối hợp với Công an xã và các ban, ngành liên quan tăng cường kiểm

tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính trên các lĩnh vực: trật

tự, an toàn xã hội, xây dựng, đất đai, môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, chăn

nuôi, thú y, an toàn giao thông...

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính:

- Trong năm 2025, trên địa bàn xã Ba Vì xảy ra 13 vụ liên quan đến lĩnh vực

đất đai và vi phạm TTATXH, trong đó: Phòng Kinh tế tham mưu Chủ tịch UBND

xã đã ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 02 vụ, 02 đối tượng liên quan đến lĩnh

vực đất đai3 với tổng số tiền nộp phạt là 5.000.000 đồng; Công an xã ra Quyết định

xử lý vi phạm hành chính đối với 11 vụ, 27 đối tượng vi phạm gây mất ANTT công

cộng với tổng số tiền nộp phạt là 63.250.000 đồng (trong đó 25/27 đối tượng đã nộp

ngân sách nhà nước với tổng số tiền là 52.750.000 đồng).

- Song song đó, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính được lồng ghép trong các buổi sinh hoạt thôn, tổ dân cư, hội nghị đoàn

thể, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, hạn chế phát sinh vi

phạm mới.

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:

Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành đúng quy trình,

thẩm quyền, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch. Việc theo dõi, đôn đốc thi

hành quyết định xử phạt được thực hiện nghiêm túc; đồng thời thường xuyên thống

kê, báo cáo định kỳ tình hình xử lý vi phạm hành chính theo hướng dẫn của cấp trên.

3 Ngày 29/11/2025 UBND xã đã ban hành quyết định số 782/QĐ-XPHC về việc xử phạt vi phạm hành chính

đối với ông Võ Thành Tùng đã thực hiện hạnh vi vi phạm hành chính không thực hiện đăng ký biến động đất đai theo

quy định tại điểm a khoản 1 và khoản 3 Điều 133 Luật Đất đai năm 2024; Ngày 25/11/2025 UBND xã đã ban hành

quyết định số 01/ QĐ-XPHC về việc việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Phạm Văn Riên Đã thực hiện hành

vi vi phạm hành chính: Không thực hiện đăng ký biến động đất đai theo quy định tại điểm a khoản 1 và khoản 3 Điều

133 Luật Đất đai năm 2024.

4

4

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH,

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi

phạm hành chính: Không

1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy

định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính: Không

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm

hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật

a) Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: Kinh phí bảo đảm hoạt động theo dõi thi

hành Pháp luật và xử lý vi phạm hành chính không có.

b) Tổ chức bộ máy, nhân sự: Công chức kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ

theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập

huấn nghiệp vụ

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vẫn còn một số hạn chế như: Hình thức

tuyên truyền chưa thật sự phong phú; một số cán bộ, nhân dân còn hạn chế trong

việc tiếp cận thông tin pháp luật; kinh phí dành cho công tác này còn hạn chế, nguồn

nhân lực còn thiếu và yếu.

2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm

hành chính: Không

2.4. Về việc báo cáo, thống kê: Không.

2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra: Không.

2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác

Lĩnh vực công tác tư pháp - hộ tịch vẫn còn một số khó khăn như: Khối lượng

công việc nhiều, cán bộ phụ trách còn kiêm nhiệm; trang thiết bị phục vụ công tác

chứng thực, lưu trữ hồ sơ còn hạn chế; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong

đăng ký, quản lý hộ tịch đôi lúc chưa ổn định.

- Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính vẫn còn

một số khó khăn như: năng lực chuyên môn của một số cán bộ kiêm nhiệm còn hạn

chế; công tác lập hồ sơ, cập nhật dữ liệu điện tử đôi lúc chưa kịp thời; công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật ở cơ sở còn thiếu chiều sâu.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

3.1. Nguyên nhân chủ quan: Không.

5

5

3.2. Nguyên nhân khách quan: Do còn thiếu cán bộ chuyên trách, nguồn

kinh phí của xã còn hạn hẹp chưa bố trí để phục vụ riêng cho công tác này.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công

chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính nhằm

nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình

mới.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2025, UBND xã Ba Vì kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT,VP (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Diễn

		2025-12-09T09:40:49+0700

		2025-12-09T11:30:33+0700

		2025-12-09T15:51:00+0700

		2025-12-09T15:51:00+0700

		2025-12-09T15:51:00+0700